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CÂMARA MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
 
ADITIVO DE CONTRATO N.º 001/2012 AO CONTRATO N.º 003/2011       
   

CONTRATANTE:  CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL - PARANÁ 

CONTRATADO:  CÉU AZUL AUTO POSTO 

OBJETO:  ADITAR O PRAZO DE FORNECIMENTO DE 

PRODUTOS (ETANOL E GASOLINA), BEM 

COMO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO  

POR MAIS 01 (UM) MÊS, COMPREENDENDO O 

PERÍODO DE 11 DE FEVEREIRO DE 2012 A 11 

DE MARÇO DE 2012. 

DATA:   10 DE FEVEREIRO DE 2012. 

ASSINATURA:                    MÁRIO MITTMANN 
   CLEONICE MOLIM ZUQUELO 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 98/2009 – Aditivo nº 3. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CLÍNICA SALUTIS S/C LTDA  
ALTERAÇÃO: Promover a renovação do contrato, prorrogando a prestação dos serviços por 
mais  12 (doze) meses, compreendendo o período de 17 de fevereiro de 2012 a 16 de fevereiro 
de 2013.. 
VIGÊNCIA:  16/02/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 16/02/2012 
VALOR DO ADITIVO: R$  18.840,00 (dezoito mil oitocentos e quarenta reais) 
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e GERALDO PANDOLFO 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 3/2012 – Ref. Pregão nº. 1/2012- Forma 
Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: MORAZ & ANDERLE LTDA 
OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Expediente, para futuras e eventuais aquisições 
dos diversos setores e departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de 
preços será de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos produtos e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 56.015,09 
PRAZO VIGÊNCIA: 14/02/2013  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e ELICEU JOSÉ ANDERLE 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 4/2012 – Ref. Pregão nº. 1/2012- Forma 
Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: LEODENIR ROMANI ME / NETCEU 

OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Expediente, para futuras e eventuais aquisições 
dos diversos setores e departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de 
preços será de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos produtos e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 37.235,46 
PRAZO VIGÊNCIA: 14/02/2013  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e LEODENIR ROMANI 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 5/2012 – Ref. Pregão nº. 1/2012- Forma 
Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: INFOTEC - FRANCILEY HOFFELDER 
OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Expediente, para futuras e eventuais aquisições 
dos diversos setores e departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de 
preços será de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos produtos e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 56.140,30 
PRAZO VIGÊNCIA: 14/02/2013  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e FRANCILEY HOFFELDER 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 6/2012 – Ref. Pregão nº. 1/2012- Forma 
Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: MAKROPEL ATACADO EM PAPELARIA LTDA 
OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Expediente, para futuras e eventuais aquisições 
dos diversos setores e departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de 
preços será de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos produtos e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 63.233,59 
PRAZO VIGÊNCIA: 14/02/2013  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e GILSON CESAR TOMIO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 7/2012 – Ref. Pregão nº. 1/2012- Forma 
Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: COMERCIAL HALONA LTDA - ME - DARTORA 
OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Expediente, para futuras e eventuais aquisições 
dos diversos setores e departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de 
preços será de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos produtos e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 42.396,79 
PRAZO VIGÊNCIA: 14/02/2013  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e FLÁVIA MURRAY DARTORA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 8/2012 – Ref. Pregão nº. 1/2012- Forma 
Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: SOLO COMERCIAL LTDA 
OBJETO: Registro de Preços de Materiais de Expediente, para futuras e eventuais aquisições 
dos diversos setores e departamentos da Administração Municipal (a vigência do registro de 
preços será de 12 (doze) meses). A relação detalhada dos produtos e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 49.133,85 
PRAZO VIGÊNCIA: 14/02/2013  
ASSINATURAS: JOSÉ ENERON DA SILVA TELLES e ANDREI CASTRO VILHA 
 
 

 
RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

RELATÓRIO DE PARTICIPAÇÃO  
REF.: Chamamento Público nº. 1/2012 – M.C.A. 

A comissão de licitação constituída pelos Senhores: Dary Luís Stocco, Jonimar 
Jung, e Moacir A. Catafesta comunicam aos interessados no FORNECIMENTO DE 
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GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI Nº. 11.947 de 16/04/2009 e RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº. 
037/2009, objeto do Chamamento Público nº. 01/2012 – M.C.A., que, após a análise e 
verificação do projeto de venda, informa a participação da seguinte proponente: 

Nome da Proponente (grupo 
formal) 

CNPJ DAP Valor do 
Projeto 

de Venda 
COOPRAFA – Cooperativa de 
Produtores da Agricultura Familiar 

12.829.606/0001-13 SDW128296060
0010607110257 

38.220,51 

Céu Azul, 24 de fevereiro de 2012. 
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RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL CONSOLIDADOS 

 
 

     
Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

 
Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro/2011 a Dezembro/2011 

     
RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a") 

 
R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 

(Últimos 12 Meses) 

LIQUIDADAS INSCRITAS EM 
RESTOS A 

PAGAR NÃO- 
PROCESSADOS 

  (a) (b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   10.980.064,44    -    

 
Pessoal Ativo   10.335.184,86    -    

 
Pessoal Inativo e Pensionistas   644.879,58    -    

 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do 
art. 18 da LRF)   -      -    

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF)(II)   -      -    

 
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   -      -    

 
Decorrentes de Decisão Judicial   -      -    

 
Despesas de Exercícios Anteriores   -      -    

 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   -      -    

 
Convocação Extraordinária(Inciso II, § 6º, art.57 da CF)   -      -    

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL(III) = (I-II)   10.980.064,44    -    

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP(IV) = (IIIa + IIIb)   10.980.064,44  

    

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(V)   25.767.341,62  

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL(VI)=(IV/V) * 100   42,61  

LIMITE MÁXIMO (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60%   15.460.404,97  

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 57%   14.687.384,72  

FONTE: 
  Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as 

despesas não liquidadas 
inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as 
despesas executadas 
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estão segregadas em: 
    a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 
4.320/64; 
    b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadadas no 
encerramento do 

       exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64. 

     

     

     

     
ENEDIR WICHOSKI                                        JOSE ENERON DA SILVA TELLES 

 
TC CRC 054174/0-1PR                                       Prefeito Municipal 

  
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR -  Consolidado  

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa 

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Dezembro de 2011 

RGF - Anexo V (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'a') R$ 1,00 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

DISPONIBILIDADE  
 DE CAIXA 

 BRUTA 
(a) 

OBRIGAÇÕES  
  FINANCEIRAS 

 
(b) 

DISPONIBILIDADE  
DE CAIXA 
LÍQUIDA 

(c) = (a - b) 

Atenção Básica   243.123,82    11.790,32    231.333,50  

Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007   7.089,51    -      7.089,51  

CIDE (Lei 10.866/04)   71.232,87    -      71.232,87  

Compensação Financeira entre Regimes Previdêciários   77.481,71    -      77.481,71  

Contrap.Estado-PSF/S.Bucal   32.266,48    2.311,42    29.955,06  

Conv. 289/11-FIA - Conselho Tutelar   30.778,02    -      30.778,02  

Educação - 5.00%   47.660,88    17.873,56    29.787,32  

Equip. Agrícola-Contrato 0300304-13/09   28.724,11    -      28.724,11  

Equip. Centro de Eventos da Gruta   100.227,77    -      100.227,77  

FUNDEF 40%   10.404,31    8.212,17    2.192,14  

FUNDEF 60%   18.690,61    18.139,70    550,91  

IGD - Indice de Gestão Descentralizada   31.917,05    -      31.917,05  

ITAIPU-Cultiv.Agua Boa   33.302,16    -      33.302,16  

Merenda Escolar   33.322,72    -      33.322,72  

Outros Royaltes e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.   107.079,13    -      107.079,13  
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PAC - Ações Sóc. Educ. Fam. 0 a 6 anos   7.615,41    -      7.615,41  

PAC 2 - Construção de Escola de Educação Infantil   234.153,72    -      234.153,72  

Piso Básico Fixo - CRAS   81.542,05    -      81.542,05  

Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projoven   31.866,06    -      31.866,06  

PTMC ( APAE )   3.919,31    -      3.919,31  

Receita de Alienação de Ativos   47.053,84    2.006,95    45.046,89  

Recup. Asfáltica-Contrato 0274686-62/08   22.100,46    -      22.100,46  

Recup. Asfáltica-Contrato 0309860-47/2009   20.857,43    -      20.857,43  

Salário Educação   41.164,75    -      41.164,75  

TRANSFERÊNCIAS LEI 9615/98 - LEI PELÉ   671,73    -      671,73  

Transp. Escolar - Gov. Federal   27,39    -      27,39  

Unid. Saúde Nova União/Contr. 0265558-33/08   18.527,94    10.000,00    8.527,94  

Vigilância em Saúde   89.825,48    825,32    89.000,16  

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)   1.472.626,72    71.159,44    1.401.467,28  

Consignações do Exercicio   151.814,07    151.814,07    -    

Cosip-Contrib. de iluminação Publica   45.558,14    -      45.558,14  

Educação 25%   18.744,51    8.714,81    10.029,70  

Fundo Especial da Câmara Municipal   15.065,76    -      15.065,76  

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   1.944.524,09    93.883,05    1.850.641,04  

Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos   111.962,54    27.878,04    84.084,50  

Taxa pela Prestação de Serviços   47.803,06    8.475,59    39.327,47  

Taxa pelo Poder de Policia   111.899,52    4.886,05    107.013,47  

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)   2.447.371,69    295.651,61    2.151.720,08  

TOTAL (III) = (I+II)   3.919.998,41    366.811,05    3.553.187,36  

  

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹   -      -      -    

Fonte: 

Nota:¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro de 2011 

RGF - ANEXO II(LRF, art.55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00 

DÍVIDA CONSOLIDADA 
SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2011 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º 
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ANTERIOR Semestre Semestre 

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)   757.764,14    650.787,47    589.526,62  

    Dívida Mobiliária   -      -      -    

    Dívida Contratual   757.764,14    650.787,47    589.526,62  

        Interna   757.764,14    650.787,47    589.526,62  

        Externa   -      -      -    
    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) 
- Vencidos e    -      -      -    

    não Pagos   -      -      -    

    Demais Dívidas   -      -      -    

DEDUÇÕES (II)¹   2.433.596,60    4.725.657,91    3.736.969,88  

    Disponibilidade de Caixa Bruta   2.583.301,78    5.058.413,68    3.919.998,41  

    Demais Haveres Financeiros   -      -      -    
    (-) Restos a Pagar Processados (Exceto 
Precatórios)   149.705,18    332.755,77    183.028,53  

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)   -1.675.832,46    -4.074.870,44    -3.147.443,26  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL   21.115.277,38    23.448.477,57    25.767.341,62  

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)   3,59    2,78    2,29  

% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)   -7,94    -17,38    -12,21  

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <0,00%> 

              

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL 
      

DÍVIDA DE PPP   592.052,15    513.275,33    464.291,16  

PARCELAMENTO DE DÍVIDAS   165.711,99    137.512,14    125.235,46  

    De Tributos   -      -      -    

    De Contribuições Sociais   165.711,99    137.512,14    125.235,46  

        Previdenciárias   165.711,99    137.512,14    125.235,46  

        Demais Contribuições Sociais   -      -      -    

    Do FTGS   -      -      -    

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS   -      -      -    

              

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC 
      

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000   -      -      -    

INSUFICIENCIA FINANCEIRA   -      -      -    

DEPÓSITOS   -      -      -    
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES   392.028,08    85.996,50    31.968,45  

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO   -      -      -    

              

FONTE: 

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que  

Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", 
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das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES(II) for negativo,  

colocar um "-" (traço) nessa linha. 

ENEDIR WICHOSKI                                        JOSE ENERON DA SILVA TELLES 

TC CRC 054174/0-1PR                                       Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Dezembro de 2011 

RGF - ANEXO III(LRF,art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º) R$ 1,00 

GARANTIAS CONCEDIDAS 

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2011 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º 

ANTERIOR Semestre Semestre 

EXTERNAS(I)       

Aval ou fiança em operações de crédito       

Outras garantias nos Termos da LRF¹       

INTERNAS(II)       

Aval ou fiança em operações de crédito       

Outras garantias nos Termos da LRF¹       

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(III)=(I+II)       

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)   21.115.277,38    23.448.477,57    25.767.341,62  

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL       

LIMITE  DEFINIDO  POR  RESOLUÇÃO DO   -      -      -    

SENADO FEDERAL 0%       

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 

SALDO DO SALDO DO EXERCÍCIO DE 2011 

EXERCÍCIO Até o 1º Até o 2º 

ANTERIOR Semestre Semestre 

EXTERNAS(V)       

Aval ou fiança em operações de crédito       
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Outras garantias nos Termos da LRF¹       

INTERNAS(VI)       

Aval ou fiança em operações de crédito       

Outras garantias nos Termos da LRF¹       

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(VII)=(V+VI)       

FONTE: 

Nota: ¹ Inclui garantias concedidas por meio de Fundos 

ENEDIR WICHOSKI                                        JOSE ENERON DA SILVA TELLES 

TC CRC 054174/0-1PR                                       Prefeito Municipal 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo das Operações de Crédito 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

Janeiro a Dezembro de 2011 

RGF - ANEXO IV(LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III alínea 'c') R$ 1,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

VALOR REALIZADO 

No Até o 

Quadrimestre Quadrimestre de 

de Referência Referência (a) 

SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)   -      -    

Mobiliária   -      -    

      Interna   -      -    

      Externa 0,00  0,00  

Contratual   -      -    

      Interna   -      -    

         Abertura de Crédito   -      -    

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro   -      -    

            Derivadas de PPP   -      -    

            Demais Aquisições Financiadas   -      -    

         Antecipação de Receita   -      -    

            Pela Venda a Termo de Bens e Serviços   -      -    

            Demais Antecipações de Receita   -      -    
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         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas   -      -    

         Outras Operações de Crédito   -      -    

      Externa 0,00  0,00  

NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)   -      -    

Parcelamentos de Dívidas   -      -    

      De Tributos   -      -    

      De Contribuições Sociais   -      -    

         Previdenciárias   -      -    

         Demais Contribuições Sociais   -      -    

      Do FGTS   -      -    

Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial   -      -    

Programa de Iluminação Pública - RELUZ   -      -    

Amparadas pelo Art. 9-N da Resolução Nº. 2.827/01, do CMN   -      -    

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 
VALOR %SOBRE A RCL 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL   25.767.341,62  - 

OPERAÇÕES VEDADAS (III)  -  - 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)  -  - 

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE     

CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS  - - 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - - 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE     

CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA  - - 

TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V)=(IV+IIa)  -   -  

FONTE: 

ENEDIR WICHOSKI                      JOSE ENERON DA SILVA TELLES 

TC CRC 054174/0-1PR                PREFEITO MUNICIPAL 
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Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR - Consolidado 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Dezembro de 2011 

RGF - ANEXO VI (LRF, Art. 55, Inciso III, alínea 'b') 
R$ 

1,00 

DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDA
DE DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES 
DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

EMPENHOS 
NÃO 

LIQUIDADOS 
CANCELADOS 

(NÃO 
INSCRITOS POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

Liquidados e Não Pagos 
(Processados) 

Empenhados e Não Liquidados  
(Não processados) 

De Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício De Exercícios 
Anteriores 

Do Exercício 

Atenção Básica   -      7.337,82    4.452,50    9.974,98    231.333,50    -    

Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-
GM, de 2007 

  -      -      -      -      7.089,51    -    

CIDE (Lei 10.866/04)   -      -      -      33.800,00    71.232,87    -    

Compensação Financeira entre Regimes Previdêciários   -      -      -      -      77.481,71    -    

Contrap.Estado-PSF/S.Bucal   -      -      2.311,42    12.541,66    29.955,06    -    

Conv. 289/11-FIA - Conselho Tutelar   -      -      -      -      30.778,02    -    

Educação - 5.00%   -      17.873,56    -      29.787,32    29.787,32    -    

Equip. Agrícola-Contrato 0300304-13/09   -      -      -      15.533,27    28.724,11    -    

Equip. Centro de Eventos da Gruta   -      -      -      -      100.227,77    -    

FUNDEF 40%   -      8.212,17    -      -      2.192,14    -    

FUNDEF 60%   -      18.139,70    -      -      550,91    -    

IGD - Indice de Gestão Descentralizada   -      -      -      13.005,00    31.917,05    -    

ITAIPU-Cultiv.Agua Boa   -      -      -      265.752,00    33.302,16    -    

Merenda Escolar   -      -      -      456,70    33.322,72    -    

Outros Royaltes e Compens. Financ.e Patrim. não Prev.   -      -      -      78.335,00    107.079,13    -    

PAC - Ações Sóc. Educ. Fam. 0 a 6 anos   -      -      -      -      7.615,41    -    

PAC 2 - Construção de Escola de Educação Infantil   -      -      -      1.142.007,51    234.153,72    -    

Piso Básico Fixo - CRAS   -      -      -      20.449,18    81.542,05    -    

Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projoven   -      -      -      -      31.866,06    -    

PTMC ( APAE )   -      -      -      -      3.919,31    -    

Receita de Alienação de Ativos   2.006,95    -      -      -      45.046,89    -    

Recup. Asfáltica - Contrato 0326053-34/2010   -      -      -      98.200,00    -      -    

Recup. Asfáltica-Contrato 0274686-62/08   -      -      -      21.587,74    22.100,46    -    

Recup. Asfáltica-Contrato 0309860-47/2009   -      -      -      14.039,00    20.857,43    -    

Salário Educação   -      -      -      9.510,00    41.164,75    -    
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TRANSFERÊNCIAS LEI 9615/98 - LEI PELÉ   -      -      -      -      671,73    -    

Transp. Escolar - Gov. Federal   -      -      -      -      27,39    -    

Unid. Saúde Nova União/Contr. 0265558-33/08   -      -      10.000,00    -      8.527,94    -    

Vigilância em Saúde   -      665,32    160,00    534,30    89.000,16    -    

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)   2.006,95    52.228,57    16.923,92    1.765.513,66    1.401.467,28    -    

Consignações do Exercicio   -      -      -      -      -      -    

Cosip-Contrib. de iluminação Publica   -      -      -      400,00    45.558,14    -    

Educação 25%   -      8.714,81    -      -      10.029,70    -    

Fundo Especial da Câmara Municipal   -      -      -      -      15.065,76    -    

Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   -      87.461,61    6.421,44    785.086,57    1.850.641,04    -    

Saúde - até 15% vinc. Rec. Impostos   -      21.504,95    6.373,09    38.494,10    84.084,50    -    

Taxa pela Prestação de Serviços   -      8.475,59    -      -      39.327,47    -    

Taxa pelo Poder de Policia   -      2.636,05    2.250,00    33.464,37    107.013,47    -    

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)   -      128.793,01    15.044,53    857.445,04    2.151.720,08    -    

TOTAL (III) = (I+II)   2.006,95    181.021,58    31.968,45    2.622.958,70    3.553.187,36    -    

              

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹   -      -      -      -      -      -   

Fonte:             

Nota:¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial 

 
 

Prefeitura Municipal de Ceu Azul - PR 

Relatório de Gestão Fiscal 

Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social 

2º Semestre de 2011 

LRF, Art. 48 - Anexo VII R$ 1,00 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com Pessoal DTP   10.980.064,44    42,61  

Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60,00   15.460.404,97    60,00  

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00   14.687.384,72    57,00  

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL 

Dívida Consolidada Líquida   -3.147.443,26    -12,21  

Limite Definido por Resolução do Senado Federal   -      -    

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL 
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Total das Garantias - - 

Limite Definido por Resolução do Senado Federal   -      -    

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito Internas e Externas   -      -    

Operações de Crédito por Antecipação da Receita   -      -    

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de     

Crédito Internas e Externas   -      -    

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de     

Crédito por Antecipação da Receita   -      -    

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO 

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA 

LÍQUIDA(ANTES 
DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS 
DO EXERCÍCIO 

Valor Total   2.622.958,70    3.553.187,36  

FONTE: 

ENEDIR WICHOSKI                                           JOSE ENERON DA SILVA TELLES 

TC CRC 054174/0-1PR                                       Prefeito Municipal 
 


